
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
НУРИНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БАЛТАСИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАЛТАЧ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ НОНЭГ0Р АВЫЛ 
ЖЦРЛЕГЕ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
7 апреля 2025 года №7

Об определении мест, на которые запрещается возвращать животных без 
владельцев на территории Нуринерского сельского поселения и перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на
прежние места их обитания

В соответствии с частью 6 Л статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 
2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
статьей 6 Устава муниципального образования «Нуринерское сельское поселение», 
принятого решением Совета Нуринерского сельского поселения от «25» октября 
2022 № 59,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить:
1) места, на которые запрещается возвращать животных без владельцев на 

территории Нуринерского сельского поселения (приложение 1);
2) перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных 

без владельцев на прежние места их обитания на территории Нуринерского 
сельского поселения (приложение 2).

2. Утвердить форму решения о возврате животных без владельцев на прежние 
места обитания животных без владельцев (приложение 3).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте

(baltasi.tatarstan.ru) в

Закиров

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
информационно-телекоммун

Г лава Нуринерского 
сельского поселения

,ети «Интернет».

И.Н.



Приложение 1

Места, на которые запрещается возвращать животных без 
владельцев на территории Нуринерского сельского поселения

1) Территории парков, скверов;
2) детские игровые и детские спортивные площадки;
3) спортивные площадки для занятий активными видами спорта, площадки, 
предназначенные для спортивных игр на открытом воздухе;
4) кладбища и мемориальные зоны;
5) площадки для проведения массовых мероприятий;
6) территории детских, образовательных и лечебных учреждений;
7) территории, прилегающие к объектам культуры;
8) территории, прилегающие к организациям общественного питания;
9) территории торгово-развлекательных центров;
10) территории розничных рынков;
11) места, предназначенные для выгула домашних животных;
12) территории железнодорожных и автомобильных вокзалов (станций), 
морских и речных портов, аэропортов (аэродромов);
13) территории, прилегающие к объектам размещения отходов;
14) территории в границах мест (площадок) накопления отходов;
15) территории в границах тепловых сетей;
16) территории, прилегающие к памятникам;
17) вблизи автобусных остановок.

к постановлению исполнительного
комитета Нуринерского сельского
поселения от 07.04.2025. № 7



Приложение 2

к постановлению исполнительного
комитета Нуринерского сельского
поселения от 07.04.2025. № 7

Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных 
без владельцев на прежние места их обитания на территории 

Нуринерского сельского поселения

1) Глава Нуринерского сельского поселения



Приложение 3

Форма

РЕШЕНИЕ О ВОЗВРАТЕ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА 
ПРЕЖНИЕ МЕСТА ОБИТАНИЯ

о т « » 20 г. №

к постановлению исполнительного
комитета Нуринерского сельского
поселения от 07.04.2025. № 7

(Ф.И.О., должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без
владельцев)

на основании представленного_________________________________________
(полное наименование специализированной организации по отлову) 

акта проведения освидетельствования животного без владельца на предмет наличия 
(отсутствия) у него немотивированной агрессивности, проведенного комиссионно с
обязательным участием специалиста в области ветеринарии от «___»________
20 г. № ____

в отношении животного без владельца:
идентификационная метка_____________________________________________
место и дата отлова____________________________________________________,

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

(о возврате животного без владельцев на прежнее место обитания/запрете возврата) 

(указывается основание принятого решения)

(подпись) (Ф.И.О.)


